
Prop. n. 850/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 153 DEL 15/02/2019 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 
IN PLASTICA DURA CODICE CER 20.01.39 E IMBALLAGGI IN 
LEGNO CER 20.01.38 MEDIANTE L’ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE ANCI-CONAI – RILEGNO PRESSO LA R.G.M. 
S.R.L.- IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 - CIG: Z8027299C6 

IL DIRIGENTE

Richiamati: 

•  l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”; 

•  l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 riguardante “il visto di  
regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria”; 

•  l’art. 183 del T.U.E.L. riguardante "l'Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali"

•  l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 

•  la L.R. n. 5/07; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13/03/2018 con la quale è stato approvato 
il  Bilancio  annuale  2016,  il  Bilancio  Pluriennale  2018/2020  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2018/2020;

Visto l’art 163 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 il quale, al comma 3°, 
fissa automaticamente l’autorizzazione all’esercizio provvisorio;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la determinazione n. 56 del 21 gennaio 2019 di autorizzazione a contrarre con la quale  ai 
sensi  dell’art.  192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.  267 nonché l'art.  32 c.  2 del D.Lgs.  50/2016, 
dovendo   procedere all’individuazione e all’affidamento ad impianti  autorizzati  al conferimento, 
recupero o smaltimento delle varie tipologie dei rifiuti  urbani ed assimilati, derivanti dalla raccolta 
dei rifiuti urbani di competenza dell’Amministrazione  comunale, si  stabiliva quanto segue; 

1.      Di  procedere ai sensi dell’art.198 del D.Lgs. n.152/2006 che prevede “Sino all'inizio delle 
attività del soggetto aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica indetta dall'Autorità' d'ambito ai 
sensi dell'articolo 202, i comuni continuano la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

avviati allo smaltimento in regime di privativa nelle forme di cui all'articolo 113, comma 5, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
2.      Di operare in ottemperanza delle indicazioni del DL. n. 152/2006, con la quale indica che la 
gestione dei rifiuti deve essere effettuata obbedendo tra l’atro al principio di prossimità dei centri di 
raccolta, recupero e smaltimento al fine di ridurre la movimentazione nel territorio dei rifiuti  urbani 
ed assimilati.
3.      Di tenere in conto inoltre che l’art. n. 13 del CSA  dell’appalto del servizio di igiene urbana 
prevede nel caso in cui risultassero variate, in aumento o in difetto, le percorrenze chilometriche per 
il raggiungimento delle destinazioni di conferimento delle varie tipologie di rifiuto indicate nella 
tabella esposta all’art. 34 dello stesso CSA, i maggiori o minori costi sostenuti dall’Appaltatore 
verranno riconosciuti nella fatturazione mensile in funzione del costo unitario al chilometrico per 
quintale per ogni frazione merceologica, espresso dal concorrente in sede di offerta;
4.      Di considerare altresì che per l’economicità dell’affidamento si terrà conto oltre del prezzo a 
misura del conferimento al centro di raccolta anche il costo di trasporto a carico del gestore secondo 
quanto espresso al comma precedente;  
5.      Di stabilire quindi che per  quanto su esposto, di  interessare  al conferimento per il recupero o 
smaltimento delle varie tipologie dei rifiuti  urbani ed assimilati di competenza 
dell’Amministrazione  Comunale, i centri di conferimento autorizzati dalla Amministrazione 
Provinciale di Oristano ovvero dagli Enti competenti ed in mancanza o per convenienza economica, 
ai centri autorizzati dalle Amministrazioni componenti l’ATO Regionale;
 

Premesso che la Comunità Europea definisce gli obiettivi strategici per l’uso razionale delle risorse 
e considerato che una priorità per l’Europa è la gestione dei rifiuti, quale strumento essenziale per 
raggiungere  gli  obiettivi  prefissati  anche  in  considerazione  della  scarsa  disponibilità  di  risorse 
naturali;

Visto  il  D.Lgs  152/2006  ss.mm.ii,  che  recepisce  le  Direttive  91/156/CEE  e  200/98/CE  sulla 
gestione dei rifiuti e detta specifiche norme in materia di gestione degli imballaggi e dei rifiuti di  
imballaggio in attuazione della Direttiva 94/62/CE, così come modificata dalla Direttiva 2013/2/CE;

Visto l’Accordo di programma Quadro su base nazionale per la gestione dei rifiuti di imballaggio 
conferiti al servizio pubblico, sottoscritto tra l’ANCI – Sistema di rappresentanza dei Comuni ed il 
CONAI  –  Consorzio  costituito  dalle  imprese  utilizzatrici  e  produttrici  di  imballaggi  ai  sensi 
dell’art.224 del D.Lgs. 152/2006;

Vista la propria determinazione n. 303 del 14/03/2017 che si intende interamente riportata per fare 
parte integrante  e sostanziale del presente atto, con la quale, tramite l’adesione alla convenzione 
Anci-Rilegno, si affidava il conferimento dei  “rifiuti e imballaggi in legno”  conferiti  dalle  utenze  
domestiche  all’Ecocentro  comunale  appartenenti  al  codice  CER:  20.01.38  alla  Società  R.G.M. 
Recuperi Generali Mediterranei, con sede legale e centro di stoccaggio nella Z.I. Campomela 07030 
Muros (SS);

Vista la propria determinazione n. 910 del 04/07/2017 che si intende interamente riportata per fare 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  con la  quale,  per  i  motivi  in  essa  riportati,  si  
affidava il conferimento dei rifiuti “ plastica dura  conferiti  dalle  utenze  domestiche all’Ecocentro 
comunale  appartenenti  al  codice  CER:  20.01.39  alla  Società  R.G.M.  Recuperi  Generali 
Mediterranei, con sede legale e centro di stoccaggio nella Z.I. Campomela 07030 Muros (SS);

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che dovendo procedere ad affidare  il conferimento rifiuti in plastica dura codice CER 
20.01.39   e imballaggi di  legno  CER 20.01.38.38   derivanti  dalla raccolta dei rifiuti  urbani di 
competenza dell’Amministrazione  comunale, e che l’impianto disponibile, secondo i criteri stabiliti 
con la  determinazione  n.  56 del  21/01/2019  risulta  la  R.G.M. Recuperi  Generali  Mediterranei 
07030 Muros (SS) P.IVA 02058350907;

Stabilito di dover proseguire anche per il corrente anno 2019 al conferimento dei predetti rifiuti 
codice CER 20.01.38 e 20.01.39 presso la Società R.G.M. Recuperi Generali Mediterranei, con 
sede legale e centro di stoccaggio nella Z.I. Campomela 07030 Muros (SS),  agli stessi patti e 
condizione degli affidamenti di cui alle determinazioni di affidamento sopra citate;
 
Dato Atto che considerati i conferimenti effettuati nell’anno 2018 si stima di dover conferire, nel 
corrente anno 2019 rifiuti per un importo di € 20.000,00 + IVA 10% da cui una spesa di € 
22.000,00;

Richiamati  gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in 
controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice di comportamento dei dipendenti  del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
2016/2018; 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 08/01/2013;

Visto il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  le  “Linee   guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Ritenuto di dover provvedere in merito all’impegno delle somme necessarie per lo smaltimento dei 
rifiuti negli impianti autorizzati, così come previsto dall’Articolo 34 - Servizio di trasporto presso 
gli impianti  di  smaltimento/recupero/trattamento  delle  frazioni  di  rifiuto”  del  Capitolato  
Speciale d’Appalto; 
 
Dato Atto che per mezzo dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture è stato acquisito il lotto CIG Z8027299C6;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;
 
Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, 
comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile”, ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

 di prendere atto di quanto esposto in premessa; 
 

di affidare  per il corrente anno 2019 il conferimento rifiuti in plastica dura codice CER 20.01.39   e 
imballaggi  di  legno  CER  20.01.38   derivanti  dalla  raccolta  dei  rifiuti  urbani  di  competenza 
dell’Amministrazione  alla  R.G.M.  Recuperi  Generali  Mediterranei  on  sede  legale  e  centro  di 
stoccaggio nella Z.I. Campomela 07030 Muros (SS) P. IVA 02058350907, impianto scelto secondo i 
criteri stabiliti con la determinazione  n. 56 del 21/01/2019;

di  impegnare  la  spesa  di  €  22.000,00  IVA al  10  % compresa  in  favore  della  Società  R.G.M. 
Recuperi Generali Mediterranei, con sede legale e centro di stoccaggio nella Z.I. Campomela 07030 
Muros (SS)  per il conferimento dei  rifiuti e imballaggi in legno codice CER: 20.01.38  e plastica 
dura  CER:  20.01.39  agli  stessi  patti  e  condizioni  dei  rispettive  convenzioni  precedentemente 
adottate, con imputazione della stessa al Cap. 4030 del bilancio 2019 prenotazione n. 426/2019 così 
come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 3 1 103 2019 4030 22000 1.03.02.15.0
05

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) X
Art. 163 c. 5 lett. c)

Di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  il  presente 
affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 
136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della 
comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

Di dare atto che :

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni  contenute  nel  decreto  del 
Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta n. 
198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente 
sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e obblighi contenuti 
nei  predetti  Codici  costituisce causa di  risoluzione del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2 
comma  3  del  D.P.R.  62/2013.  Nel  casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla 
contestazione della stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a 
cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata presentazione o 
di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà con proprio atto alla conferma della 
contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di non aver concluso 
contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo e  comunque di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex 
dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche 
amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del  rapporto.  Attesta  altresì  di  essere a conoscenza  che la  violazione della  succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto di contrattare con le 
pubbliche  amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

 dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra,  comporta  la  risoluzione 
automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza amministrativa 
previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle 
risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

CARRUS GIUSEPPE ANTONIO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Riferimenti ai Centri di Costo 9 3 69

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


